
EXCMO. AYUNTAMIENTO DE UTRERA (Sevilla)
Código de Entidad DIR-3: L01410956 – C.I.F. :P4109500A
Domicilio: Plaza de Gibaxa, 1, Código Postal: 41710
Tfno.: 954860050 – Fax: 954860181

DECRETO DE ALCALDÍA-PRESIDENCIA

R
EF

ER
EN

C
IA

Área 0 - Alcaldía
Unidad Administrativa 01 - Secretaría General
Servicio 011 - Secretaría General
Departamento

Oficina 01101 – Secretaría General
Año 2018 Número de decreto 23 Número de expediente 4 Persona/s de origen JBL/egt
Asunto CONVOCATORIA PLENO ORDINARIA 12/04/2018

CONVOCATORIA DE PLENO ORDINARIA 

Resolución nº 4/2018

De conformidad con lo dispuesto por el artículo 46 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, 
Reguladora de las Bases de Régimen Local, y 46 y siguientes del Real Decreto Legislativo 
781/1986, de 18 de abril, que aprueba el Texto Refundido de las Disposiciones Legales 
vigentes en materia de Régimen Local, al  amparo de la competencia  conferida por el 
artículo 21.1.c de la Ley 7/1985, de 2 de abril, en concordancia con el artículo 78 del Real 
Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, que aprueba el Reglamento de Organización, 
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales.

En su consecuencia, vengo en RESOLVER:

Primero.- Convocar la Sesión ordinaria del Pleno para el día 12 de abril de 2018, a  
las 18:00 horas (dieciocho horas), para estudio, informe o consulta del siguiente,

ORDEN DEL DÍA:

1ª Parte. Sesión de carácter resolutivo:

Punto 1º (45/2018).- Aprobación del Acta de la Sesión Ordinaria de fecha 8 de 
marzo de 2018. 

Punto 2º (46/2018).- Propuesta de la Teniente de Alcalde del Área de Humanidades, 
relativa a “Cesión gratuita de uso temporal a la Asociación Musical y Cultural Pasión y 
Esperanza de local contiguo al silo de cereales situado en carretera de Utrera-Los Palacios 
nº 83.”. Aprobación.

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E20007198300T9N7R2R7V0E2

en https://sede.utrera.org

FIRMANTE - FECHA

JOSE MARIA VILLALOBOS RAMOS-ALCALDÍA PRESIDENCIA  -  09/04/2018
JUAN BORREGO LOPEZ-SECRETARÍA GENERAL  -  09/04/2018

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  09/04/2018 10:13:17

DOCUMENTO: 20180465283

Fecha: 09/04/2018

Hora: 10:13



Punto 3º (47/2018).- Propuesta de la Concejal, Delegada de Educación, Juventud e 
Infancia  y  Servicios  Sociales,  relativa  a  “Convenio  de  colaboración  entre  el  Excmo. 
Ayuntamiento de Utrera y la Delegación del Gobierno de la Junta de Andalucía en Sevilla 
para  la  ejecución  de  medidas  judiciales,  en  régimen  de  medio  abierto,  por  parte  de 
menores infractores e infractoras”. Aprobación.

Punto 4º  (48/2018).-  Propuesta de la Teniente de Alcalde del Área de Hacienda 
Pública y Transparencia, relativa a “Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por utilización 
privativa o aprovechamiento especial del dominio público local de las instalaciones de 
transporte de energía eléctrica y gas”. Modificación Anexo I. Aprobación provisional.

Punto 5º  (49/2018).- Propuesta de la Teniente de Alcalde del Área de Recursos 
Humanos  y  Desarrollo  Estratégico,  relativa  a  “Solicitar  a  la  Delegación  Territorial  de 
Sevilla de la Consejería de Empleo, Empresa y Comercio de la Junta de Andalucía, la 
inclusión de las dependencias de la Delegación de Juventud,  sita en la Calle Cristóbal 
Colón, 28 (Referencia Catastral 3790532TG5139S0001BU) de la ciudad de Utrera en el 
Registro de Centros y Entidades de Formación Profesional para el Empleo de Andalucía.”. 
Aprobación.

Punto  6º  (50/2018).-  Propuesta  de  Alcaldía-Presidencia,  relativa  a  “Creación  y 
Composición de las  Comisiones Informativas y de Control Permanentes:

-Comisión  Informativa  y  de  Control  de  Presidencia,  Humanidades  y  Bienestar 
Social.

-Comisión Informativa y de Control de Ciudadania, Desarrollo Rural y Urbanismo
-Comisión Informativa y de Control de Hacienda Pública y Recursos Humanos.

Punto  7º  (51/2018).-  Propuesta  del  Alcalde-Presidente,  relativa  a “Decreto  de 
Alcaldía-Presidencia de fecha 6 de abril de 2018, relativo a la aprobación de prórroga al 
contrato de servicio de “Ordenación y Regulación Aparcamientos (O.R.A) y retirada de  
vehículos de la vía pública”. Ratificación.

Punto 8º  (52/2018).- Moción del Grupo Municipal de Izquierda Unida, relativa a 
“En defensa de Inventigación e Innovación”.

Punto 9º  (53/2018).- Moción del Grupo Municipal de Izquierda Unida, relativa a 
“A favor de la Renta Básica”.

Punto 10º  (54/2018).-  Moción del  Grupo Municipal  Popular,  relativa a  “Para la 
ampliación de la tarifa plana y otras subvenciones de cuotas para trabajadores autónomos.” 

Punto 11º  (55/2018).-  Moción del  Grupo Municipal  Popular,  relativa a “Para la 
modificación de la tarificación de uso doméstico aprobadas por el Consorcio de Aguas del 
Huesna”.

Punto 12º (56/2018).- Propuestas y mociones de urgencia. 

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E20007198300T9N7R2R7V0E2

en https://sede.utrera.org

FIRMANTE - FECHA

JOSE MARIA VILLALOBOS RAMOS-ALCALDÍA PRESIDENCIA  -  09/04/2018
JUAN BORREGO LOPEZ-SECRETARÍA GENERAL  -  09/04/2018

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  09/04/2018 10:13:17

DOCUMENTO: 20180465283

Fecha: 09/04/2018

Hora: 10:13



2ª Parte. Sesión de control y fiscalización del Gobierno municipal:

Punto  13º  (57/2018).-  Dar  cuenta  de  las  Resoluciones  de  la  Alcaldía 
correspondientes al mes de marzo de 2018 desde el nº 1.280 al nº  1.967.

Punto 14º  (58/2018).-  Dar  cuenta  de la  contestación a  las  Preguntas  del  Pleno 
Ordinario de fecha 8 de marzo de 2018. 

Punto 15º.- (59/2018).- Dar cuenta del Decreto de Alcaldía nº 1317/18, de fecha 5 
de marzo de 2018, relativo a “7ª Reorganización Gobierno Municipal 2015-2019”.

Punto  16º.- (60/2018).- Dar  cuenta  del  Decreto  de  Alcaldía-Presidencia,  nº 
1929/2018  de  fecha  27  de  marzo  de  2018,  relativo  a  “Cese  como  personal  eventual 
Auxiliar Grupo Partido Popular con efectos del 31 de marzo de 2018 a Doña Carmen 
María Laínez Troya y ampliar jornada al 100% a Doña Concepción Julián Buigues, con 
efectos del 1 de abril de 2018”

Punto 17º.- (61/2018).-  Dar cuenta del escrito del Portavoz del Grupo Municipal 
Socialista, relativo a “Nombramiento de representantes en Comisiones Informativas y de 
Control”

Punto 18º.- (62/2018).-  Interpelación del  Grupo Municipal  Popular,  relativa a  “ 
Para poner en valor el inmueble de la Antigua Casa del Pueblo de Utrera”.

Punto 19º.-  Otros Asuntos Urgentes.

Punto 20º.- (63/2018).- Preguntas y Ruegos.

3ª Parte. Intervenciones de los ciudadanos, una vez levantada la sesión, a través del 
Escaño Ciudadano:

Punto 21º.- (64/2018).- Ciudadano Don José Luis Cuenca Díaz, pregunta de fecha 
26 de marzo de 2018, Registro de Entrada número 14.435.

Lo decretó y firma el Sr. Alcalde-Presidente ante mí el Secretario General que certifico, en 
Utrera  a  la  fecha  indicada  en  el  pie  de  firma  del  presente  documento.  EL ALCALDE-
PRESIDENTE.-  Fdo.:  José  María  Villalobos  Ramos.-  EL SECRETARIO  GENERAL.- 
Fdo.: Juan Borrego López.-

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E20007198300T9N7R2R7V0E2

en https://sede.utrera.org

FIRMANTE - FECHA

JOSE MARIA VILLALOBOS RAMOS-ALCALDÍA PRESIDENCIA  -  09/04/2018
JUAN BORREGO LOPEZ-SECRETARÍA GENERAL  -  09/04/2018

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  09/04/2018 10:13:17

DOCUMENTO: 20180465283

Fecha: 09/04/2018

Hora: 10:13


